CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
……(1), ngày….. tháng …… năm……

ĐƠN KHỞI KIỆN
Kính gửi: Toà án nhân dân (2)……………………………………

Người khởi kiện: (3)..................................
Địa chỉ: (4) .................................................
Số điện thoại: ………(nếu có); số fax: …….(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử: ……….................. (nếu có)
Người bị kiện: (5).......................................
Địa chỉ (6) ....................................................
Số điện thoại: …………(nếu có); số fax: ….(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử: ……….......................... (nếu có)
Người có quyền, lợi ích được bảo vệ (nếu có)(7).........
Địa chỉ: (8)...................................................
Số điện thoại: ………(nếu có); số fax: ….....(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử : ………………............(nếu có)
Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan (nếu có) (9)...
Địa chỉ: (10) ............................................
Số điện thoại: ………(nếu có); số fax: …….(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử: ..…………………….... (nếu có)
Yêu cầu Tòa án giải quyết những vấn đề sau đây:(11).......
Nội dung vụ việc: Phần này bạn viết về mối quan hệ với người để lại di sản thừa kế theo Di chúc hoặc theo pháp luật và liệt kê các di sản. Nếu đề nghị chia theo thừa kế theo pháp luật thì cần giới thiệu mối quan hệ của những người cùng hàng thừa kế của người để lại di sản
Ví dụ:
Cha tôi là ông A kết hôn với mẹ tôi là bà B và cha mẹ tôi sinh được ba người con là: anh C, chị D và tôi …E. Ông bà tôi đã chết năm….Đến năm….cha tôi chết……Năm…..mẹ tôi chết.
Cha mẹ tôi để lại khối di sản bao gồm:
1. Căn nhà tại số…..đường….xã….huyện….tỉnh…theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và quyền sở hữu nhà số…..do UBND ….cấp ngày…..
2. Thửa đất …..m2 thửa….tờ bản đồ….địa chỉ tại số…..đường….xã….huyện….tỉnh…theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và quyền sở hữu nhà số…..do UBND ….cấp ngày…..
3. Chiếc ô tô…..theo Giấy đăng ký phương tiện số……do …..cấp ngày….
Hiện nay anh em chúng tôi có tranh chấp, không tự thỏa thuận được việc phân chia di sản của cha mẹ, vì vậy.
Tôi đề nghị Tòa án giải quyết tranh chấp thừa kế, như sau:
1. Chia cho anh C được hưởng di sản là…
2. Chia cho chị D được hưởng di sản là….
3. Chia cho tôi được hưởng di sản là….
(phần này tùy theo tài sản và mong muốn của người khởi kiện mà ghi yêu cầu)
2) Vấn đề khác (nếu có): ………………………
Ví dụ: nghĩa vụ đối với các khoản vay nợ của người chết để lại, giải chấp tài sản đang thế chấp tại ngân hàng, đề nghị xử lý thế nào? - nếu không có thì xóa bỏ mục này
3. Thông tin khác(7): (nếu không có thì xóa bỏ mục này)
Người làm chứng (nếu có) (12).....(nếu không có thì xóa bỏ mục này)
Địa chỉ: (13) ....................................................
Số điện thoại: ……(nếu có); số fax: …….(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử: …………………… (nếu có)
Danh mục tài liệu, chứng kèm theo đơn khởi kiện gồm có: (14)
1. Giấy chứng tử của người để lại di sản; Bản di chúc (nếu có)
2. Chứng minh nhân dân hoặc căn cước công dân hoặc hộ chiếu của người khởi kiện (bản sao có chứng thực);
3. Sổ hộ khẩu gia đình (nếu có);
4. Giấy khai sinh của những người thừa kế, nộp bản sao;
5. Hồ sơ về di sản ví dụ như: Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; đăng ký ô tô, xe máy; sổ tiết kiệm...
(Các thông tin khác mà người khởi kiện xét thấy cần thiết cho việc giải quyết vụ án) (15) .....................
Người khởi kiện (16)